
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 077/2021, de 19/04/2021 

 

DESIGNA NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL – 

CAV/UDESC. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Florestal, que será 

responsável pela concepção, elaboração, implantação e consolidação do Projeto Político-

Pedagógico do curso, conforme segue: 

 Prof. Thiago Floriani Stepka-Presidente 

 Prof. Alexandre Ferreira de Macedo 

 Prof. Alexsandro Bayestorff da Cunha 

 Prof. André Felipe Hess 

 Prof. Geedre Adriano Borsoi 

 Prof. Jean Alberto Sampietro 

 Profa. Luciana Magda de Oliveira 

 Prof. Marcos Benedito Schimalski 

 Prof. Marcos Felipe Nicoletti 

 Prof. Pedro Higuchi 

 Prof. Philipe Ricardo Casemiro Soares 

 Prof. Rodrigo Figueiredo Terezo 

 Prof. Veraldo Liesenberg 

 Profa. Mari Lucia Campos – Dep. Solos e Recursos Naturais  

 Prof. Germano Güttler – Dep. Agronomia 

 

2 – Estabelecer o período de vigência de 03 (três) anos, a contar de 18/05/2021 e, a partir desta 

data, revogar a Portaria 172/2018/CAV. 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


